
D.D.S. n.  P.F. 
.  

.                                         REPUBBLICA ITALIANA

.                                  

.

.                       ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

.                              DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

.                              SERVIZIO 10 – PARTECIPAZIONI 

.                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana,  approvato con R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455, convertito
in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2, come modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio
1972, n. 1, 12 aprile 1989, n. 3  e 31 gennaio 2001, n. 2; 
Visto il  D.P.  Regione  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico   delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione  della regione Siciliana;
Visto  il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali;

Visto  l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m.i., che disciplina le modalità di
applicazione del predetto decreto legislativo n. 118/2011;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 che approva il  Bilancio della Regione Siciliana per
per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 dell’1 marzo 2023,  Bilancio di previsione
della  Regione  siciliana  2023/2025  –  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – punto 9.2 – Approvazione del  Documento tecnico di
accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I, “ Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  di  cui all'articolo 49,  comma 1, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9”;
Vista la deliberazione n. 142 del 30 marzo 2023 “Incarico di Dirigente generale del Dipartimento
regionale del bilancio e del tesoro –Ragioneria generale della Regione dell’Assessorato regionale
dell’economia –Differimento della data di scadenza”;
Visto il D.P.Reg n. 1454 del 17.04.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 142 del 30 marzo 2023 all’Avv. Ignazio Tozzo viene differita di anni due la data di
scadenza  (15  giugno  2023)  dell'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del
Bilancio e del Tesoro –Ragioneria Generale della Regione Siciliana di cui alla Deliberazione della
Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 ed il relativo Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 2521 dell’08.06.2020;
Visto il D.R.G. n. 1648 del 02/10/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Piazza Dorotea
Maria  la  reggenza  temporanea  del   Servizio  S10  “Partecipazioni”  del  Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro, a decorrere dal 02/10/2023;

Visto l’art. 2 della L.r. 11 aprile 1981 n. 54 in virtù del quale l’Ente Siciliano per l’Industria (ESPI)
ha proceduto alla costituzione della “Risanamento e Sviluppo Attività Industriali spa, RESAIS spa,

1

vagnello
Font monospazio
5295

vagnello
Font monospazio
2465



quale società  di diritto singolare, per la gestione dei servizi di interesse generale per la Regione,
consistenti  in attività di  autoproduzione di beni e servizi  strumentali  allo svolgimento degli  enti
partecipanti;

Considerato che ESPI ha ceduto  nell’anno 2019   tutte le azioni da essa detenute  in RESAIS  spa
alla Regione  Siciliana; 

Visto l’art. 27 della L.r 16.10.2019 n. 17  che ha previsto la prosecuzione da parte di RESAIS spa,
quale società  di  diritto  singolare,  a  totale  partecipazione pubblica regionale,   della  gestione  dei
servizi di interesse generale per la Regione;

Vista  la delibera della Giunta regionale n. 492 del 30.12.2019  che ha previsto, nell’ambito della
riorganizzazione periodica delle società partecipate  dalle Regione siciliana ed al  fine di evitare
sovrapposizioni  con le  medesime attività espletate da Servizi Ausiliari Sicilia s.c.pa. (S.A.S. scpa),
il conferimento di RESAIS spa in SAS scpa per creare sinergie amministrative ed organizzative con
un amministratore unico;

Visto l’art. 13, c.4, della L.r. n. 13/2022  e smi che prevede che “  alla Società S.A.S. S.C.p.A, a
decorrere dall'  1 gennaio 2023, sono trasferite le funzioni, le competenze, gli oneri e le risorse
attualmente assegnate dalle leggi regionali alla Società Resais S.p.A. Per l'effetto, l'assemblea dei
soci  della  Resais  S.p.A è  onerata  di  deliberarne  la  liquidazione  individuando  nei  soggetti  che
attualmente ricoprono gli incarichi di amministrazione, di controllo e di revisione, i componenti
degli  organi  della  liquidazione” ed  il  successivo  c.  4-bis  (introdotto  con  la  L.R.  n.  16  del
10/08/2022) che prevede che “il personale gestito dalla Resais S.p.A. per effetto degli articoli 6 e 8
della legge regionale 20 gennaio 1999, n. 5 e successive modificazioni, dell'articolo 1 della legge
regionale 28 novembre 2002, n. 21 e successive modificazioni, del comma 99 dell'articolo 11 della
legge regionale 9 maggio 2012, n. 26 e successive modificazioni, del comma 1 dell'articolo 4 della
legge  regionale  9  maggio  2017,  n.  8  e  successive  modificazioni,  dell'articolo  14  della  legge
regionale 16 ottobre 2019, n. 17 e successive modificazioni e dell'articolo 13 della legge regionale 6
giugno 1975, n. 42 e successive modificazioni è trasferito alla società S.A.S. S.C.p.A. nel rispetto del
trattamento economico, normativo e previdenziale posseduto alla data del 31 dicembre 2022, senza
nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione”;

Vista la delibera  dell’Assemblea Straordinaria  di RESAIS S.p.A. dei 29/30 giugno 2022 per effetto
della  quale  è  stata  disposta  la  liquidazione  della  predetta  società  e  la  nomina  del  Collegio  dei
liquidatori, nelle persone dei dott. Rosario Ventimiglia, Domenica Comandatore, Pietro Medici;

Vista  la  nota di  richiesta  di  erogazione  contributo sul  cap.  314142,  da parte  della  società  SAS
S.C.p.A., prot. n. 13995 dell’01/08/2023, per le esigenze gestionali  di cui al personale ex Pumex
transitato nella apposita area speciale transitoria ad esaurimento istituita presso la Resais S.p.A.,
relativamente all’anno 2023;

Vista la nota della società SAS S.C.p.A., prot. n. 21342 dell’01/12/2023 - che riscontra la nota del
Servizio Partecipazioni, prot. n. 124685 dell’08/11/2023 che chiedeva una relazione di dettaglio sul
fabbisogno  finanziario  mensile  -  di  trasmissione  del  prospetto  dei  fabbisogni  mensili  finanziari
rivenienti dagli oneri del personale  ex Pumex transitato nella apposita area speciale transitoria ad
esaurimento istituita presso la Resais S.p.A., che rappresenta dati consuntivi di fabbisogno relativi ai
mesi da gennaio a novembre 2023 per complessivi €687.889,75, dati previsionali relativi al mese di
dicembre 2023 e relativamente alla tredicesima mensilità per complessivi €121.461,76 e relativi alla
quota “A” P.P.A. art. 39 bis CUCAL (premio produzione annuo), Fo.R.D., ipotesi di rinnovo CCRL
2019-2021, ipotesi di rinnovo CCRL 2022-2024 ed ipotesi rivalutazione fondo di accantonamento
per  T.F.R.  per  complessivi  €227.207,41  ed  un  totale  generale  complessivo  relativo  al  2023  di
€1.036.558,92;

2



Vista la  nota  del  Servizio  Partecipazioni,  prot.  n.  141622 del  06/12/2023,  con  la  quale  non si
ritengono ammissibili gli  importi  relativamente a “ipotesi  di  rinnovo CCRL 2019-2024” pari  ad
€149.535,66, trattandosi di quantificazioni ancora da determinare nell’importo e nella decorrenza
(l’importo ritenuto congruo ammonta, pertanto ad €887.023,27 che, tuttavia, è superiore all’importo
dello stanziamento del capitolo 314142 pari ad €850.000,00) e con la quale si fa presente che le
somme trattenute dall’Amministrazione regionale a titolo di ritenuta di acconto IRES del 4% del
contributo  erogato,  ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2,  del  D.P.R.  n.  600/1973, e  trasferite
successivamente all’Erario, sono calcolate in aggiunta alla quantificazione del costo totale a carico
della SAS, al fine di non decurtare la provvista a quest’ultima necessaria al sostenimento degli oneri
del personale, atteso che il relativo  importo rappresenta un credito fiscale della SAS ma che sarà
disponibile soltanto a seguito della presentazione della dichiarazione fiscale delle persone giuridiche
2023  e  dopo  la  conclusione  della  relativa  istruttoria  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate;  nella
predetta nota si precisa, inoltre, che non appena saranno decurtate dalla SAS le somme relative alla
ritenuta  d’acconto  in  occasione  della  liquidazione  dell’IRES  a  debito  (o  saranno  rimborsate
dall’Agenzia, in caso di minori debito tributario) le stesse saranno recuperate dall’Amministrazione
operando compensazione con gli eventuali ulteriori trasferimenti dovuti a quella scadenza;

Visto l’art. 3, c. 1, della L.R. n. 9 del 27/07/2023 di “modifiche della codificazione di capitoli di
bilancio” che ha disposto il trasferimento, tra l’altro, del capitolo di spesa 314142, di pertinenza
dell’Assessorato dell’Economia alla Missione 1, Programma 3;

Visto l’art. 118, c. 1, della L.R. n. 2 del 22/02/2023 di “rifinanziamento autorizzazioni di spesa” e
l’ivi  citato  allegato  1  –  parte  A che  al  capitolo  314142  prevede  l’importo  per  l’anno  2023  di
€850.000,00;

Ritenuto, pertanto, dover procedere al trasferimento  in favore di SAS S.C.p.A. della somma lorda
di €850.000,00 affinché la stessa possa sostenere gli oneri del personale ex Pumex transitato nella
apposita area speciale transitoria ad esaurimento istituita presso la Resais S.p.A.; 

Preso atto  che la scadenza del debito è prevista nell'anno 2023 per €850.000,00 lordo, di cui €
34.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES) – ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973;

Considerato  che risulta  individuato il  creditore certo per  cui  si  può procedere,  con riferimento
all’esercizio 2023, all’impegno della somma complessiva lorda di €850.000,00 di cui €34.000,00 per
ritenuta d’acconto (IRES) ed €816.000,00 in favore di S.A.S. S.C.p.A., con sede in Palermo, Piazza
Castelnuovo n. 35, c.f. e p.iva 04567910825, sul capitolo 314142 “somma destinata alla gestione
del personale ex Pumex transitato nella apposita area speciale transitoria ad esaurimento istituita
presso la Resais S.p.A. e a decorrere dall’1/7/2022 presso la SAS S.C.p.A.”, del bilancio regionale;

Attestata  la  rispondenza  del  codice  IBAN del  beneficiario  alla  documentazione  in  possesso  di
questo ufficio;

Considerato che è agli atti il Durc della società, prot. n. 37405130 emesso dall'inps con scadenza
03/01/2024 attestante la regolarità contributiva. 

DECRETA

ART. 1.   Per le finalità sopra descritte, al fine di consentire il pagamento degli oneri del personale
ex RESAIS S.p.A. da parte della S.A.S. S.C.p.A. alla quale è stato trasferita la relativa gestione, è
disposto,  con  riferimento  all’esercizio  2023,  l’impegno  della  somma  complessiva  lorda di  €
850.000,00 di  cui €34.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES) ed €816.000,00 in  favore di S.A.S.
S.C.p.A., con sede in Palermo, Piazza Castelnuovo n. 35, C.F. e P.Iva 04567910825, sul capitolo
314142 “somma destinata  alla  gestione  del  personale  ex  Pumex transitato  nella  apposita  area
speciale transitoria ad esaurimento istituita presso la Resais S.p.A. e a decorrere dall’1/7/2022
presso la SAS S.C.p.A.”, del bilancio regionale, cod. fin.  U.1.04.03.01.001.

3



ART. 2.  E’ disposta  altresì   la  liquidazione ed il  pagamento della  somma complessiva  lorda di
€850.000,00 di cui €34.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES) ed €816.000,00 in favore di S.A.S.
S.C.p.A., a valere sull’impegno assunto ai sensi del precedente art. 1.

ART. 3. Al pagamento si provvederà mediante l'emissione di mandato di pagamento di €815.998,00
in favore di  S.A.S. S.p.A., da accreditare sul conto corrente bancario della Società, n. 1 mandato
verde da € 34.000,00 per ritenuta d’acconto (IRES), da estinguere mediante versamento in entrata al
capitolo 1024, capo 6, art. 8, ed € 2,00 per imposta di bollo, da estinguere mediante versamento in
entrata al capitolo 1205, capo 8, art. 2, in favore della Regione Siciliana;

Il  presente decreto sarà pubblicato ai  sensi  del comma 5 dell’art.  68 della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015,
n. 9, e trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia,  ai
sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
           Dora Piazza

Il Funzionario Direttivo
  f.to Sergio Restivo

4

vagnello
Font monospazio
06/12/2023


	.
	. REPUBBLICA ITALIANA
	.
	.
	. ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	. DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
	. SERVIZIO 10 – PARTECIPAZIONI
	. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2023-12-06T14:00:29+0100
	DOROTEA MARIA PIAZZA




